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konečně podařilo po 15 letech  dosáh-

nout toho, že 54 obcí,  které se  úplat-

ně zbavily svých akcionářských práv, 

se  staly opětně  plnohodnotnými ak-

cionáři. 

Ale  ubránit jen naši společnost by bylo 

málo. Protože  „kdo zlu nebrání, dobru 

škodí“.  Našimi aktivitami ve veřejném 

prostoru a příkladem perfektního 

fungování naší smíšené společnosti  

se dokonce podařilo zamezit šíření 

provozního modelu na celém území 

republiky od roku 2007 do dnešních 

časů, kdy se z otázky zásobování oby-

vatelstva  vodou  stalo konečně politi-

kum prvního řádu.

Je nepochybné, že jsme se jako akcio-

vá společnost byli schopni adaptovat 

i na tuto formu naší existence a po-

kud by  našimi jedinými akcionáři byly 

města a obce, dokázali bychom sladit 

tuto formu  s  naším základním poslá-

ním - totiž poskytováním veřejné služ-

by občanům našeho regionu  a tvor-

bou zisku, který zůstane celý v naší 

společnosti  a bude sloužit výhradně  

na zvelebování našeho majetku a nut-

né investice v budoucnosti.  

                                                                                       

MUDr. Michal Chromec

            předseda představenstva

Naše akciová společnost se dožívá 

v tomto roce 25 let. Tak jako před 

5 lety při oslavách výročí dvacátého 

považuji za potřebné zmínit, že je to 

v letošním roce již 115 let  od vzniku  

prvního městského vodovodu v Pře-

rově. Důležitou okolností je fakt, že vo-

dovod byl realizován z vůle samosprá-

vy  města. I další veřejné vodovody 

v našem regionu  měly stejného inici-

átora. Rozhodnutí přerovské městské 

rady je z roku 1903, v Hranicích se tak-

to rozhodli již v roce 1896.

Našim předchůdcům bylo již tehdy 

jasné, že bez zabezpečení obyvatel-

stva nezávadnou  pitnou vodou není 

možné vyloučit možnost vzniku epi-

demií infekčních chorob, které byly 

metlou od středověku do 19. století. 

Z důvodů technických a ekonomic-

kých docházelo v dalším období k po-

stupnému propojování jednotlivých 

izolovaných zdrojů a vzniku přiroze-

ných  regionálních monopolů.

Úroveň zásobování  pitnou vodou 

a také způsob, jakým jsou čištěny od-

padní vody, fakticky určuje civilizační 

úroveň, které bylo dosaženo v kaž-

dém místě tohoto světa.

Z poznané pravdy, že bez pitné vody 

nelze žít, vedly k požadavku, který byl 

formulován jako základní lidské právo 

přístupu k nezávadné pitné vodě.

Z popsaného je zřejmé, že voda je 

nenahraditelná strategická surovina 

a její dodávky jsou veřejnou službou, 

kterou by měl zajistit český stát  nejlé-

pe prostřednictvím uvedených regio-

nálních monopolů ovládaných městy 

a obcemi, které jsou na dodávkách 

vody ve všech směrech závislé.

V rámci překotné privatizace počátku 

let  devadesátých  bylo v rámci ku-

ponových privatizací rozhodnuto, že 

se budou tyto přirozené regionální 

monopoly deetatizovat formou ak-

ciových společností. Akciové společ-

nosti jsou však zřizovány za účelem 

tvorby zisku, nikoli za účelem posky-

tování veřejné služby. Bylo zásadní 

chybou, že nemohly vzniknout  místo 

toho  podniky vodovodů a kanalizací 

jako „Veřejně prospěšné společnosti“.

Tak se stalo, že do našeho vodárenství  

byly vpuštěny zahraniční monopoly 

rozhodnuté provozovat  regionální 

či krajské vodárny s cílem tyto zisky 

inkasovat. Nevšímavostí státu a kola-

borací  politiků na úrovni měst, obcí  

a státu na úrovni ministrů pak vznikl 

onen  český provozní model, kterému 

jsme se  dvakrát ubránili  v letech 2002 

a 2004. V roce 2016 a 2017 se nám pak  
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Vážené čtenářky a čtenáři,

při příležitosti 25. výročí vzniku spo-

lečnosti Vodovody a kanalizace Pře-

rov, a.s. jsme se pokusili přiblížit těch-

to 25 let souhrnem hlavních údajů, 

přehledem významných událostí, 

které se zapsaly do historie společ-

nosti a rovněž i přehledem někte-

rých z našeho pohledu důležitých 

ekonomických a fi nančních údajů 

a výsledků, které jsme dosáhli a které 

dokumentují naši práci v uplynulých 

letech. Nekladli jsme si za cíl provést 

podrobnou analýzu či hodnocení. Ty 

jsou obsahem každoročně zpraco-

vávaného komplexního souhrnu vý-

sledků společnosti v daném roce.

Naším cílem bylo především na shro-

mážděných údajích předložit veřej-

nosti a akcionářům společnosti rám-

cový pohled na naši činnost a naše 

působení na území okresu Přerov 

při zajišťování základních potřeb pro 

naše odběratele, jakými jsou dodáv-

ka kvalitní pitné vody a odvedení 

a vyčištění odpadních vod. 

Za asi největší úspěch je třeba po-

važovat to, že rozhodující akcionáři 

dokázali ubránit společnost před roz-

dělením a vyčleněním provozní části. 

To, že zůstala nezměněná struktura 

smíšené společnosti ovládaná městy 

a obcemi, nám umožnilo ponechat 

všechny vytvořené fi nanční zdroje ve 

společnosti a plně je využít pro inves-

tiční činnost a realizaci oprav. Teprve 

od roku 2014 je část vytvořeného zis-

ku rozdělována ve formě dividendy 

akcionářům.

Je třeba si uvědomit, že nic se nesta-

ne samo sebou, za vším a především 

za průběžně dosahovanými výborný-

mi výsledky je spousta práce všech 

zaměstnanců, ať THP tak i dělníků na 

všech provozech a pracovištích. Naše 

společnost je stabilní, dosahuje ve 

všech oblastech své činnosti velmi 

dobré výsledky, poskytuje svým zá-

kazníkům kvalitní služby a je respek-

tována a pozitivně vnímána jak na 

území své působnosti, tak i na Mora-

vě a v Čechách.

Je za námi spousta systematické prá-

ce při přípravě velkých a náročných 

projektů a při zajištění jejich spolufi -

nancování z různých dotačních zdro-

jů. Jde především o investice v oblas-

ti zlepšení kvality čištění odpadních 

vod v našich ČOV a také zlepšení 

funkce hlavních kanalizačních sběra-

čů, s důrazem na pozitivní vliv těchto 

opatření na životní prostředí a kvalitu 

povrchových vod ve vodních tocích. 

Největší význam pro spokojenost 

našich zákazníků má ale každoden-

ní péče o provoz vodovodních sítí, 

objektů, o kvalitu dodávané pitné 

vody, průběžné odhalování úniků 

pitné vody a opravy poruch, ale také 
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péče o stokovou síť a zjištění vyčiště-

ní všech odpadních vod na požado-

vanou kvalitu, včetně likvidace všech 

vznikajících odpadů v souladu s pří-

slušnými předpisy. 

Náš smíšený model provozování vo-

dárenské infrastruktury na okrese 

Přerov prokázal v uplynulém čtvrt-

století správnost zvolené privatizační 

cesty. Dosahované výsledky svědčí 

o příkladné spolupráci představen-

stva a vedení společnosti, ale také 

o velmi úzké, konstruktivní a obou-

stranně prospěšné spolupráci s měs-

ty a obcemi, našimi hlavními akci-

onáři. Velmi si toho vážím, a proto 

děkuji členům orgánů společnosti 

i zástupcům měst a obcí. Poděkování 

patří i zaměstnancům společnosti za 

jejich každodenní poctivou práci a za 

dosahované výsledky. 

                                                                                             

                    Ing. Miroslav Dundálek

                     ředitel společnosti
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PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ 

SPOLEČNOSTI

Předmět podnikání společnosti vymezují stanovy a 

zápis v obchodním rejstříku takto:

1. podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými 

 odpady,

2. provádění staveb, jejich změn a odstraňování,

3. projektová činnost ve výstavbě,

4. vodoinstalatérství, topenářství,

5. výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách

 1 až 3 živnostenského zákona,

6. silniční motorová doprava 

 – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly 

           o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny, včetně,

 – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o nej- 

          větší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny.

Oprávnění  č. 5 zahrnuje tyto obory činnosti:

• provozování vodovodů a kanalizací a úprava a roz-

vod vody,

• nakládání s odpady (vyjma nebezpečných), 

• přípravné a dokončovací stavební práce, specializo-

vané stavební činnosti,

• velkoobchod a maloobchod,

• poradenská a konzultační činnost, zpracování od-

borných studií a posudků,

• testování, měření, analýzy a kontroly,

• služby v oblasti administrativní správy a služby or-

ganizačně hospodářské povahy,

• výroba, obchod a služby jinde nezařazené.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
O SPOLEČNOSTI

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Obchodní jméno:  Vodovody a kanalizace Přerov, a. s.

Sídlo: Šířava 482/21, Přerov I – Město,  

 PSČ 750 02 Přerov

Právní forma: akciová společnost

IČ:  47674521

DIČ:  CZ47674521

Rejstříkový soud:  Krajský soud Ostrava

Zápis v OR: Oddíl B, vložka č. 675

Založení společnosti: 8. 10. 1993 podle § 172 Obch. 

 zákoníku, Fondem národního

 majetku ČR

Vznik společnosti: 1. 11. 1993 zápisem do Obchodního  

 rejstříku

Čas plyne jako voda... 
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PŘEDSTAVENSTVO 

SPOLEČNOSTI

Ing. Zbyněk Belák (1995-2003), Mgr. Bc. Leon Bou-

chal (2011-dosud), Ing. Jaroslav Čermák (2011-2015), 

Zdeňka Dopitová (1999-2009), Daniel Dostal (2005-

2007), Petr Dostál (2017-dosud), Ing. Miroslav Dundá-

lek (1993-2002 předseda představenstva, 2002-dosud 

člen představenstva), Mgr. Petr Flajšar (2003-2007), 

Josef Hasilík (1993-1999), Ing. Petr Hermély (2017-do-

sud), Ing. Vladimír Holan (2015-dosud), Ing. Karel Hübl 

(2015-dosud), MUDr. Michal Chromec (1993-2002 člen 

představenstva, 2002-dosud předseda představen-

stva), Ing. Josef Ježík (1993-2003), Mgr. Eduard Kavala 

(1995-dosud), Ing. Zdeněk Kazílek (2007-2011), Ing. Jiří 

Lajtoch (2003-2007), Miroslav Nehyba (2007-2011), 

Ing. Radka Ondriášová (2011-2015), Mgr. Robert Pavlí-

ček (2015-2017), Ing. Bohumil Procházka (2000-2003), 

Ing. Miloslav Přikryl (2003-dosud), Mgr. Radovan Raš-

ťák (2007-2015), Ing. Stanislav Rozehnal (2009-2011), 

Ing. Jan Sabadoš (1993-2005), Stanislav Skýpala (2013-

2017), Vojtěch Soldán (1999-2013), Ing. Josef Volenec 

(1993-1995), Vladimír Vybíral (1993-1999), Ing. Jiří 

Zdráhal (1993-2000), Ing. Alois Zvoneček (1993-1995)

DOZORČÍ RADA

Ing. Zbyněk Belák (1993-1995), Ing. Jaroslav Čermák 

(2007-2011), Karel Galas (2011-2015), Viktor Gybas 

(2007- dosud), Zdeněk Hanych (1993-1995, 2003-2007),

Ing. Mojmír Haupt (1999-2011), MUDr. Tomáš Havlík 

(2003-2007), Josef Jemelka (2003-2007), Pavel Jeřá-

bek (1993-1995, 1999-2003), Lubomír Král (2011-2015), 

Ing. Jiří Lajtoch (2001-2003), Ing. Vladimír Lichnovský 

(2003- dosud), Ing. Luboš Maršálek, MBA (2015-do-

sud),Jaroslava Minaříková (2007-2011), František Něm-

čák (1999-2003), Zdeněk Rosketel (1993-1999), Ladislav 

Sigmund (1995-2003), Ing. Ladislav Ševela (1993-1995), 

Ing. Jiří Šírek (2011-dosud), Ladislav Táborský (1993-

2011), Mgr. Lenka Ticháčková (2011-2015), Mgr. Petr 

Tylšar (2015-dosud), Ing. Karel Werner (1995-1999), Sta-

nislav Zatloukal (1995-1999)

VEDENÍ SPOLEČNOSTI

Ing. Miroslav Dundálek

ředitel společnosti ( 1993 - dosud)

Ing. Jindřich Mrva 

výrobně technický náměstek (2003 - dosud)

Ing. Jan Sabadoš

ekonomický náměstek (1993 - dosud)

ČLENOVÉ ORGÁNŮ 
OD VZNIKU 
SPOLEČNOSTI
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Společnost měla po založení 78 akcionářů z řad obcí 

a měst a tito drželi v té době 91,1 % akcií. Nedlouho 

po vzniku akciových společností se smíšenou struktu-

rou (vlastník a zároveň provozovatel infrastruktury) se 

staly tyto společnosti středem zájmu investorů, zastu-

pujících zahraniční kapitál. Jejich zájmem bylo získání 

hlasovacích práv od obcí a následná změna struktury ze 

smíšeného na oddílný model. Šlo o oddělení vlastnic-

tví infrastruktury od jejího provozování a těmto tlakům 

tehdy podlehlo 53 obcí. Tyto obce převedly svá hlasova-

cí práva a také předkupní právo k akciím na třetí subjekt. 

V průběhu roku 2016 všechny tyto obce uzavřely Doho-

dy o ukončení smluv a o narovnání s držitelem těchto 

práv Českou infrastrukturní, a.s., na základě kterých bylo 

pozastavení výkonu práva majitele cenného papíru od-

straněno a tyto obce tak mohou znovu plně uplatňovat 

svá akcionářská práva. 

Zástupci největších akcionářů města Přerov, Hranice, 

Lipník nad Bečvou, Kojetín, Tovačov a obec Bělotín si 

však uvědomili nebezpečí, plynoucí z aktivit těchto in-

vestorů, tedy že jde o faktickou ztrátu kontroly nad pro-

vozem vodovodů a kanalizací, cenotvorbou a o ztrátu 

nad kontrolou zisku. To vyústilo v květnu 2003 k sepsání 

„Dohody o společné strategii měst a obcí“ a následně 

v květnu 2005 i v podpis dodatku k dohodě. Účastní-

ci dohody se zavázali, že v případě jejich zájmu prodat 
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držené akcie, je přednostně nabídnou ostatním účast-

níkům dohody a dále se zavázali, že na valných hro-

madách společnosti nebudou hlasovat pro rozdělení 

společnosti na provozní a infrastrukturní část. Schválení 

těchto dokumentů proběhlo na úrovních městských 

a obecních zastupitelstev.

Na konci roku 2013 signatáři uzavřeli před skončením 

její platnosti dohodou novou, platnou do 31. 12. 2023.

DOHODA
o společné strategii měst a obcí, které jsou akcionáři

společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a. s., 

se sídlem Přerov I-Město, Šířava 483/21, IČ 47674521

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi:

1. Statutární město Přerov,  se sídlem Přerov, nám. T. G. M. č. 2, 751 52, IČ 301825, zast. 

primátorem města Ing. Jiřím Lajtochem

2. Město Hranice, se sídlem Hranice, Pernštejnské nám. č. 1,  753 37, IČ 303311,  zast. 

starostkou  města Ing.  Radkou Ondriášovou

3. Městem Lipník nad Bečvou, se sídlem Lipník n/B., nám. T. G. M. č. 89, 751 31, IČ 301493, 

zast. starostou města Ing. Miloslavem Přikrylem

4. Městem Kojetín, se sídlem Kojetín, Masarykovo nám. č. 20, 752 01, IČ 301370, zast. 

starostou města Ing. Jiřím Šírkem

5. Městem Tovačov, se sídlem Tovačov, Náměstí č. 12, 751 01, IČ 302082, zast. starostou 

města Mgr. Bc. Leonem Bouchalem

6. Obcí  Bělotín, se sídlem Bělotín č. 151, 753 64 , IČ 301019, zast. starostou obce 

 Mgr. Eduardem Kavalou (dále jen účastníci)

takto:

I.

Účastníci této dohody, kteří jsou vlastníky akcií na jméno společnosti Vodovody a kanalizace 

Přerov, a.s. (dále jen „společnost“), se zavazují, že nebudou po dobu trvání této dohody převádět 

tyto své akcie, jakož i nakládat s právy s těmito akciemi spojenými jinak, než v souladu s platnými 

stanovami společnosti a touto dohodou.

II.

Účastníci této dohody se vzájemně zavazují, že pro případ, kdy kterýkoliv z nich v době jejího 

trvání projeví zájem o převod svých akcií společnosti, nabídne tyto své akcie k odkoupení účast-

níkům této dohody, a to za cenu přiměřenou hodnotě těchto akcií doloženou posudkem znalce.

III.

Pro případ, že jmenovitá hodnota akcií nabídnutých k odkoupení nepřesáhne 3 % hodnoty 

základního kapitálu společnosti, je účastník dohody oprávněn nabídnout tyto akcie k odkoupení 

kterémukoliv z účastníků této dohody.

Pro případ, že jmenovitá hodnota akcií nabídnutých k odkoupení přesáhne 3 % hodnoty základ-

ního kapitálu společnosti, zavazuje se účastník této dohody nabídnout tyto akcie k odkoupení 

všem účastníkům této dohody. Účastníci této dohody jsou oprávněni tyto akcie odkoupit 

v rozsahu odpovídajícím poměru vzájemné celkové jmenovité hodnoty jimi vlastněných akcií 

společnosti. 

Pro případ, že kterýkoliv z účastníků této dohody nabídku k odkoupení akcií společnosti 

podle prvního nebo druhého odstavce tohoto článku nevyužije, budou takto uvolněné akcie 

společnosti odkoupeny zbývajícími účastníky této dohody v rozsahu daném poměrem vzájemné 

celkové jmenovité hodnoty jimi vlastněných akcií společnosti. 

IV.

Účastníci této dohody se zavazují, že jejich zástupci nebudou na valných hromadách společnosti 

konaných do 31. 12. 2023 hlasovat pro rozdělení společnosti na část infrastrukturní a část 

provozní. 

V.

Účastníci této dohody prohlašují, že jejím smyslem a účelem není jejich snaha o ovládnutí 

společnosti.

VI.

Tato dohoda se uzavírá na dobu určitou počínaje dnem 1. 1. 2014 do 31. 12. 2023.

VII.

Tato dohoda může být měněna pouze písemnými dodatky podepsanými všemi jejími účastníky. 

Nedílnou součástí této dohody jsou výpisy z usnesení městských a obecních zastupitelstev, která 

tuto dohodu schválila. 

V Přerově dne 14. listopadu 2013

 ……………………………………                                                     …………………………

              Ing. Jiří Lajtoch                                                                             Ing. Radka Ondriášová 

 primátor Statutárního města Přerov                                                  starostka města Hranic

 ……………………………………                           …………………………

               Ing. Miloslav Přikryl                                                                       Ing. Jiří Šírek

 starosta města Lipník nad Bečvou                                                      starosta města Kojetín

 ……………………………………                                                  ………………………..

           Mgr. Bc. Leon Bouchal                                                              Mgr. Eduard Kavala  

          starosta města Tovačov                                                                  starosta obce Bělotín

………………………

Ing. Jiří Šírek

osta města Kojetín
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1994 
Zahájení plošné výměny šoupátek na vodovodech 

z kvalitních materiálů k docílení možnosti spolehlivého 

uzavření úseků vodovodu pro snadnější opravy, vyhle-

dávání poruch.

1996
Plynofi kace úpravny vody v Troubkách (1,3 mil. Kč).

1997
Povodeň na řece Bečvě, která zasáhla řadu měst a obcí, 

způsobila společnosti přímé škody v objemu 21 mil. 

Kč. Vyřadila z provozu prakticky všechny ČOV a vodní 

zdroje, včetně úpravny vody v Troubkách. Velkým úsilím 

zaměstnanců a dodavatelských fi rem se podařilo vel-

mi brzy obnovit provoz většiny zařízení. Některé škody 

byly řešeny následnými investicemi s využitím dotací.  

1997 – 1998
Probíhá rekonstrukce úpravny vody v Troubkách 

ve dvou na sebe navazujících stavbách. Mimo odstra-

nění přímých škod došlo i k modernizaci strojního vyba-

vení, elektro a MaR včetně automatizace provozu. Sou-

časně byla provedena i rekonstrukce výtlačného řadu 

do Tovačova poškozeného povodní.

1997 – 1998   
Byla provedena oprava staticky narušeného kanalizač-

ního sběrače DN 1200/1800 v ulicích Kojetínská a Ko-

menského v Přerově vložkou KAWO v délce 381 m a ná-

kladem 13,7 mil. Kč.

1998 – 2001
Realizována byla zcela zásadní rekonstrukce ČOV Pře-

rov, v rámci které byly využity nejmodernější čistírenské 

technologie k dosažení vysokých čistících efektů s dů-

razem na odstraňování dusíkatých sloučenin a fosforu. 

Celkový náklad na 2 souběžně probíhající stavby činil 

344,6 mil. Kč, z čehož 225 mil. Kč činily dotace a fi nanční 

dary města a producentů odpadních vod. 

SOUHRN  
NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH  
UDÁLOSTÍ  V  UPLYNULÉM
OBDOBÍ - 1994 - 2018
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2000 – 2002
Provedena byla rekonstrukce ČOV Hranice s dostavbou 

levobřežního kanalizačního sběrače. Odpadní vody 

jsou účinně čištěny včetně odstranění nutrientů. Ná-

klad stavby činil 131,5 mil. Kč, z čehož dotace  dosáhla 

37 mil Kč. 

2001
Jako jedno z opatření k nahrazení ÚV Lýsky  a pro mož-

nost dopravy vody až do SV Hranice byl realizován nový 

výtlačný řad DN 350, který propojil ÚV Troubky s vodo-

jemem Čekyně při využití částí stávajících výtlačných 

řadů. Náklad činil 28,3 mil. Kč. Současně proběhlo zka-

pacitnění vodovodu Přerov – Lipník – Hranice nákladem 

12,6 mil. Kč. Tím bylo umožněno dopravit vodu z Pře-

rova až do Hranic a zajistit tak požadavek na zásobení 

nové továrny LG Philips Displays v 1. etapě. 

2002
Byla provedena rekonstrukce aerace ČOV Tovačov ná-

kladem 6 mil. Kč.

2002 – 2003
V tomto období proběhla výstavba vodovodního přiva-

děče Fulnek – Hranice – Přerov, profi lu DN 500 a celkové 

délky 30,3 km, SmVaK Ostrava realizoval 23,9 km a  naše 

společnost 6,4 km. Součástí je i vodojem Moravská brá-

na 2 x 3 000 m3. Celkový náklad na naši část činil 37,5 mil. 

Kč, z toho byla dotace 7 mil. Kč. Touto stavbou byly plně 

vykryty potřeby závodu LG Philips Displays v Hranicích 

a současně bylo možno odstavit z provozu vodní zdroje 

v Hranicích, Lipníku, Lýskách a v Brodku u Přerova, které 

byly ohrožovány a zaplavovány povodněmi nebo vyža-

dovaly rekonstrukce. 
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2003
Byla provedena rekonstrukce ČOV Kojetín nákladem 

22,5 mil. Kč.  

2004
Obce v oblasti Bělotínska byly nákladem 4,9 mil. Kč 

připojeny na přivaděč z OOV a bylo možno odstavit 

z provozu ÚV Černotín. Souběžně byla provedena opat-

ření na vodovodní síti v Hranicích nákladem 8,5 mil. Kč 

a bylo možno odstavit z provozu hranické vodní zdroje 

Hromůvka,  Kamenská a Nový Odbyt. 

2004
Vedení společnosti zabezpečilo zpracování generelů 

kanalizace ve městech  Přerov (2004), Kojetín (2004), 

Hranice (2007), Lipník n. B. (2008) a Tovačov (2010), díky 

kterým jsou zpracovány kapacitní nedostatky dílčích 

úseků kanalizace a navržena opatření k postupné rea-

lizaci rekonstrukcí kanalizace tak, aby byly přednostně 

odstraněny kapacitní problémy a současně byla kanali-

zace doplněna o retenční nádrže na dešťové vody a tím 

bylo dosaženo snížení množství vod odlehčovaných 

dešťovými oddělovači.

 
2005
U společnosti byl zaveden od roku 2005 integrovaný 

systém managementu kvality podle norem ČSN EN 

ISO 9001:2001 a 14001:2005 pro oblast provozování vo-

dovodů a kanalizací a pro související činnosti. Současně 

získaly laboratoř pitných vod a laboratoře odpadních 

vod akreditaci podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2005.

2005
V administrativní budově správy společnosti v Přerově 

bylo zřízeno moderní zákaznické centrum.
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2007 -  2009
V tomto období probíhala dosud největší investiční 

akce „Zlepšení kvality vod v oblasti soutoku řek Bečvy 

a Moravy“, v rámci které byla provedena rekonstrukce 

a dostavba kanalizace v Kojetíně, výstavba splaškové 

kanalizace v Drahotuších s přečerpáním odpadních vod 

na ČOV Hranice, rekonstrukce havarijních úseků kanali-

zace v Přerově a celková rekonstrukce ČOV Lipník n. B. 

Celkový náklad stavby dosáhl částky 427,6 mil. Kč a cel-

ková dotace z Fondu soudržnosti EU,    z národních pro-

středků  a od měst činila 249,8 mil. Kč. 

2007
Vodárenský dispečink byl doplněn o dispečink umož-

ňující přenosy informací z malých ČOV, čerpacích stanic, 

ČS odpadních vod a dále se postupně dobudovávají 

přenosy informací z vodoměrných stanic na vodovodní  

síti, které umožňují snadnější lokalizaci poruch. 

Č
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2008
Od 1. 1. 2008 byla zásadně změněna organizační struk-

tura a společnost přešla na procesní řízení provozů vo-

dovodů a kanalizací. Opustili jsme 2 střediska v Kojetí-

ně a Lipníku nad Bečvou s cílem zefektivnit a zkvalitnit 

naše hlavní činnosti. Došlo ke snížení počtu zaměstnan-

ců a byl zaveden systém plánování provozních činností 

při pravidelné údržbě vodovodů, kanalizací a všech dal-

ších zařízení s využitím softwarových prostředků. Mimo 

zavedení systematičnosti v údržbě se zlepšila péče 

o všechna zařízení, a zvýšila se efektivita činností. 

2008 – 2009
Provedena byla výměna obvodového pláště spolu se za-

teplením administrativní budovy nákladem 9,1 mil. Kč 

a v navazující etapě i výměny oken a zateplení budov pro-

vozu a dispečinku v Přerově nákladem 5,8 mil. Kč. 

2010
Okres Přerov zasáhla v květnu krátká povodeň v objemu 

50 leté vody. Zaplaveny byly vodní zdroj v Ústí, středisko 

provozu v Hranicích a ČOV Přerov. Mimo to musely být 

odstaveny z provozu ČOV Hranice a ČOV Lipník a někte-

ré další čerpací stanice. Významnější škody na objektech 

a zařízeních nevznikly. 

2010
Na úpravně pitné vody v Troubkách byla nákladem 

7,6 mil. Kč provedena rekonstrukce technologického 

zařízení preferující přednostně využití ozonu pro oxida-

ci železa a manganu. 

2011
Provedena kompletní výměna řídícího systému 

na úpravně vody v Troubkách nákladem 7 mil. Kč.Ú
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2011 – 2012
Mikroregion Hranicko, za naší úzké spolupráce, realizoval 

stavbu „Zásobování obcí Potštátska napojením na SV 

Hranice“ nákladem 33,3 mil. Kč a s dotací a příspěvky 

měst 24,5 mil. Kč. Zbytek dofi nancovala společnost 

VaK Přerov, a.s. Do oblasti tak byla přivedena kvalitní 

pitná voda ze zdroje Lhotka a bylo možno odstavit 

nevyhovující ÚV Potštát z provozu. 

2012 – 2013
Byla provedena II. etapa rekonstrukce a přístavby kana-

lizace v Hranicích v ulicích Skalní a Za Račím potokem, 

součástí které jsou i 2 retenční nádrže k zachycení deš-

ťových vod. Náklad této stavby činil 53 mil. Kč. Další eta-

py rekonstrukce kanalizace v Hranicích budou postup-

ně pokračovat. 
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2013 – 2014
Pokračovala rekonstrukce a dostavba kanalizace v Hra-

nicích její I. etapou v ulicích Potoční, Nová, Purgešova, 

Partyzánská se stavbou 1 retenční nádrže u rybníka Ku-

chyňka, s celkovým nákladem 24 mil. Kč.

2014 – 2015
Realizována rozsáhlá stavba „Přerov – výstavba levo-

břežního a pravobřežního sběrače s napojením Dlu-

honic a Kozlovic“. Provedena byla stavba kanalizačních 

sběračů A1 a N včetně 2 retenčních nádrží na těchto 

sběračích, nová kanalizace v Kozlovicích a napojení Dlu-

honic na ČOV. Celkový náklad stavby činil 413 mil. Kč 

a rozhodující část byla poskytnuta z Operačního pro-

gramu Životního prostředí EU.

2015
Vodojem v Lipníku nad Bečvou 2 x 800 m3 byl rekonstru-

ován po technologické stránce včetně stavební části ná-

kladem 7,4 mil. Kč. 

2017 – 2018
Provedena výměna nevyhovujícího kanalizačního po-

trubí v Lipníku nad Bečvou v ulicích Tyršova, Osecká, 

Neff ova ve fi nančním objemu 18,5 mil. Kč. 
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Vyplachovací klapka v retenční nádrži Přerov RN - OK 1 Na

Ražba štoly DN 3200 pro kmenovou stoku A Přerov

Retenční nádrž Přerov RN - OK 1 Na

Čerpací stanice Ústí u Teplic

Retenční nádrž na levém břehu řeky Bečvy Přerov

Retenční nádrž na levém břehu řeky Bečvy Přerov
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2017 – 2018
Provedena stavba propojení kanalizačního sběrače 

Z od Velké Dlážky až na ulici Dluhonská celkovým ná-

kladem 43 mil. Kč.

2017 – 2018
Společnost realizovala ve spolupráci s městem Hrani-

ce dostavbu kanalizace v Hranicích s názvem „Zlepšení 

ekologického stavu řeky Bečvy v Hranicích“, jejíž součás-

tí byla stavba 2 retenčních nádrží a splaškové kanalizace 

v ulicích Kropáčova, Pod Křivým a Havlíčkova v objemu 

126 mil. Kč. Na stavbu byla čerpána dotace z Operační-

ho programu Životního prostředí EU. 

2017
Čistírna odpadních vod v Kojetíně prodělala téměř cel-

kovou rekonstrukci technologické linky od vstupní čer-

pací stanice přes hrubé předčištění a biologický stupeň, 

včetně nového vystrojení druhé dosazovací nádrže. Cel-

kový náklad stavby činil 14,5 mil. Kč. 

2013 – 2018
Systematicky se věnujeme výměnám vodovodních 

řadů v celých obcích, kde se vyskytovaly četné poru-

chy a úniky vody. Byly provedeny výměny vodovodů 

v obcích Vinary (2013 – 9,5 mil. Kč), Malhotice (2013 – 

6,9 mil. Kč), Skalička (2013 – 8,6 mil. Kč), Kozlovice (2015 

– 10,5 mil Kč), Bochoř (2015 – 16,6 mil. Kč), Všechovice 

(2016 – 20 mil. Kč), Soběchleby (2015 – 6,3 mil. Kč), Lýsky 

(2016 – 3,9 mil. Kč), Býškovice (2016 – 7,5 mil. Kč), Opa-

tovice (2016 – 9,9 mil. Kč), Paršovice (2016 – 6,9 mil. Kč), 

Henčlov (2017 – 9 mil. Kč), Horní Nětčice (2017- 5 mil Kč), 

Radotín (2017 – 4,5 mil. Kč), Veselíčko (2017 – 12 mil. Kč), 

Uhřičice (2018 – 13,8 mil. Kč).
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ČOV Žeravice 

Vodojem 2 x 800 m3 Lipník n. B.

Hranice - RN 1A

ČOV Přerov - pojezdový most UN

ČOV Přerov - plynojem
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V uplynulých 25 letech došlo dosud pětkrát ke zvýšení 

základního kapitálu nepeněžitými vklady, kdy obce 

a města získaly za vložený infrastrukturní majetek akcie 

společnosti. Jedenkrát byl zvýšen základní kapitál upsá-

ním akcií peněžitým vkladem. Při založení měla akciová 

společnost základní kapitál ve výši 527 171 000 Kč 

a v době vydání této brožury to bylo 1 012 665 000 Kč. 

Tento základní kapitál je rozdělen na 965 450 kusů 

kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 

1 000 Kč a 94 430 kusů akcií na jméno ve jmenovité 

hodnotě 500 Kč. Všechny akcie jsou vydány v listinné 

podobě. Akcie se jmenovitou hodnotou 1 000 Kč jsou 

v držení obcí a měst a mají omezenou převoditelnost. 

Akcie se jmenovitou hodnotou 500 Kč jsou převoditelné 

bez omezení. 

ZÁKLADNÍ KAPITÁL 
A CENNÉ PAPÍRY 
SPOLEČNOSTI

Rok Počet 
upisovatelů 

Hodnota 
vloženého

majetku (Kč)

Emisní 
ážio (Kč)

Peněžní 
vklady (Kč)

Hodnota zvý-
šení ZK (Kč)

Hodnota ZK
(tis.Kč)

1993 0 0 0 0 0 527 171

1996 20 54 964 577 6 078 577 0 48 886 000 576 057

1998 13 145 256 979 23 810 979 0 121 446 000 697 503

2002 30 245 717 076 81 218 076 0 164 499 000 862 002

2010 12 127 801 000 0 0 127 801 000 989 803

2014 4 0 0 10 000 000 10 000 000 999 803

2015 4 12 862 000 0 0 12 862 000 1 012 665
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ROK

AKTIVA
CELKEM

STÁLÁ
AKTIVA

 
DNHM

 
DHM

OBĚŽNÁ
AKTIVA

OSTATNÍ
AKTIVA

1993 882 218 845 865 99 845 766 36 318 35

1994 936 340 860 405 99 860 306 56 815 19 120

1995 958 295 885 433 99 885 334 56 575 16 287

1996 1 039 341 963 454 99 963 355 57 547 18 340

1997 1 090 400 994 870 99 994 771 74 160 21 370

1998 1 354 374 1 235 269 203 1 235 066 94 163 24 942

1999 1 522 270 1 354 967 428 1 354 539 140 750 26 553

2000 1 643 375 1 541 492 756 1 540 736 73 532 28 351

2001 1 770 232 1 685 067 904 1 684 163 54 497 30 668

2002 2 099 143 2 011 727 1 040 2 010 687 54 742 32 674

2003 2 163 074 2 069 071 1 460 2 067 611 93 761 242

2004 2 238 028 2 134 949 2 611 2 132 338 102 760 319

2005 2 306 445 2 174 662 3 086 2 171 576 130 481 1 302

2006 2 381 820 2 225 017 4 104 2 220 913 155 727 1 076

2007 2 541 402 2 398 410 4 851 2 393 559 141 666 1 326

2008 2 693 383 2 543 377 5 616 2 537 761 148 844 1 162

2009 2 780 852 2 626 879 6 800 2 620 079 153 283 690

2010 2 961 623 2 821 749 7 838 2 813 911 139 315 559

2011 3 031 387 2 863 737 9 278 2 854 459 166 909 741

2012 3 089 518 2 863 898 9 853 2 854 045 224 460 1 160

2013 3 180 234 2 933 004 10 616 2 922 388 246 103 1 127

2014 3 246 832 3 007 879 11 571 2 996 308 237 732 1 221

2015 3 349 191 3 168 615 13 674 3 154 941 179 393 1 183

2016 3 421 660 3 217 395 16 567 3 200 828 202 634 1 631

2017 3 518 660 3 324 650 17 412 3 307 238 192 360 1 650

2018 3 430 000 3 233 365 18 400 3 214 965 195 000 1 635

Majetek společnosti je tvořen stálými, oběžnými a ostatními aktivy. Stálá aktiva zahrnují infrastrukturní i provoz-

ní majetek potřebný pro základní podnikatelské činnosti společnosti – výrobu a rozvod pitné vody a odvádění 

a čištění odpadních vod. Oběžná aktiva představují zásoby materiálu, krátkodobé pohledávky a fi nanční majetek 

společnosti. Ostatní aktiva jsou tvořena časovým rozlišením. 

Od založení společnosti hodnota aktiv vzrostla 3,9 krát a to hlavně díky realizovaným investičním akcím a vkladům 

infrastrukturního majetku obcí do základního kapitálu formou upisování akcií.

MAJETEK SPOLEČNOSTI 
V POŘIZOVACÍ CENĚ 
( V TIS. KČ)
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Údaje uvedené za rok 1993 zahrnují pouze 2 měsíce (listopad a prosinec) od vzniku a. s.
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Společnost za dobu své existence vytvořila zisk ve výši 248 542 tis. Kč, který po odpočtu přídělů do zákonných fondů 

byl až do roku 2013 ponechán ve společnosti na investiční výstavbu ve výši 82 394 tis. Kč. V roce 2012 byla jeho část 

použita na investiční akci „Zlepšení kvality vod v oblasti soutoku řek Bečvy a Moravy“. 

Od roku 2014 je rozhodující část zisku vyplácena akcionářům společnosti ve formě dividendy.

Ve srovnání s rokem 1994 se celkové výnosy zvýšily 2,4 násobně a z 95 % jsou tvořeny tržbami za vodné a stočné. 

Vedení společnosti v roce 2008 provedlo změnu organizačního uspořádání společnosti. S tímto krokem souvisela 

i optimalizace počtu zaměstnanců. Produktivita práce na jednoho zaměstnance se proti roku 1994 zvýšila 3,3 krát. 

V roce 1994 byl přepočtený stav zaměstnanců 258 osob, z toho bylo 176 dělníků a 82 technickohospodářských 

pracovníků.

V roce 25. výročí společnosti je v ní zaměstnáno v přepočteném stavu 189 zaměstnanců, z čehož je 126 dělníků a 63 

technickohospodářských pracovníků.

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ 
SPOLEČNOSTI 
(V TIS. KČ)

 
ROK

 
VÝNOSY

 
NÁKLADY

HOSPODÁŘSKÝ
VÝSLEDEK

PŘEPOČTENÝ
STAV ZAMĚST.

VÝNOSY NA
ZAMĚST.

1993 22 473 17 758 4 715 255 88,13

1994 152 532 130 488 22 044 258 591,21

1995 153 230 144 252 8 978 264 580,42

1996 145 719 136 370 9 349 264 551,97

1997 175 802 165 972 9 830 252 697,63

1998 190 885 179 931 10 954 246 775,96

1999 203 345 200 967 2 378 242 840,27

2000 214 697 208 733 5 964 234 917,51

2001 226 317 220 827 5 490 232 975,50

2002 248 154 243 090 5 064 235 1 055,97

2003 265 963 257 649 8 314 236 1 126,96

2004 280 665 275 034 5 631 230 1 220,28

2005 284 247 278 376 5 871 228 1 246,69

2006 303 498 297 297 6 201 218 1 392,19

2007 315 330 306 076 9 254 216 1 459,86

2008 323 960 314 579 9 381 199 1 627,94

2009 323 297 313 724 9 573 193 1 675,11

2010 335 407 325 656 9 751 194 1 728,90

2011 339 964 330 088 9 876 191 1 779,92

2012 341 315 331 382 9 933 188 1 815,51

2013 348 640 338 261 10 379 187 1 864,39

2014 346 726 334 649 12 077 187 1 854,15

2015 358 320 345 034 13 286 186 1 926,45

2016 368 902 352 469 16 433 187 1 972,74

2017 374 441 357 875 16 566 188 1 991,71

2018 375 480 364 230 11 250 189 1 986,67

celkem 7 019 309 6 770 767 248 542   
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Za uplynulých 25 let od vzniku akciové společnosti pro-

dělala celá oblast zásobování pitnou vodou velmi vý-

znamné změny. Jestliže v roce 1994 vyrobila společnost 

12,09 mil. m3 pitné vody, tak v roce 25. výroční to bude 

jen cca 4,1 mil. m3/rok a k tomu od jiné společnosti ode-

bere cca 2,1 mil. m3 pitné vody. Objem dodávané vody 

poklesl na cca poloviční množství, což mělo zásadní vliv 

na cenový vývoj a dále i cenotvorba, která se od státem 

dotovaných a určovaných cen vodného a stočného po-

stupně uvolňovala až k dnešním cenám věcně usměr-

ňovaným. Na růst cen měl značný vliv nárůst cen všech 

vstupů a v té souvislosti se začali racionálně chovat 

i odběratelé, kteří se soustředili na maximální úspory. 

Vliv mělo i zavedení daně z přidané hodnoty u vodného 

a stočného od roku 2000.

Zásadní vliv na vodárenská zařízení měla povodeň 

v roce 1997, z důvodu které a také v důsledku zastara-

losti některých  zařízení jsme opustili 8 vodních zdrojů. 

Dnes je na okrese Přerov trvale provozujeme jen 4. Voda 

je nyní do okresu přiváděna přivaděčem z úpravny vody 

Podhradí, zdroje Ostravského oblastního vodovodu. 

Provozu vodovodních sítí a vodárenských zařízení je 

věnována trvalá a systematická péče, díky které činí ob-

jem nefakturované vody jen cca 11 % oproti výchozím 

28,4 % v roce 1994 a to při asi polovičním objemu vody 

určené k realizaci. 

Provozování vodovodů a vodárenských zařízení na ce-

lém území působnosti zajišťuje jediný provoz vodovo-

dů, sídlící v Přerově a ten má ještě další pracoviště v Hra-

nicích a na Úpravně vody v Troubkách. Kvalitu pitné 

vody ve zdrojích, v síti i u odběratelů kontroluje vlastní 

akreditovaná laboratoř pitných vod. 

PROVOZOVÁNÍ 
VODOVODŮ

Ukazatel jednotka                                              1993 2017

Počet obyvatel zásobených z veřejných 

vodovodů
osoba 119 670 123 050

Délka vodovodní sítě km 590 1 015

Počet vodovodních přípojek ks 19 916 28 271

Voda vyrobená ve vlastních VH zařízeních tis. m3 13 441 4 069

Voda převzatá tis. m3 - 2 062

Voda předaná tis. m3 301 192

Voda vyrobená určená k realizaci tis. m3 13 441 6 131

Voda fakturovaná tis. m3 9 704 5 458

Voda nefakturovaná tis. m3 3 737 673

Ztráty vody v trubní síti tis. m3 2 917 540

Tržby za vodné tis. Kč 56 727 198 452

Výše vodného Kč/m3 5,00 / 7,50 42,50

Poznámka: 

Ceny vodného a stočného v roce 1993 byly stanoveny v různé výši pro domácnosti a pro ostatní odběratele, neob-

sahovaly ještě DPH, která byla zavedena až v roce 2000.
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Porovnání některých ukazatelů
Úpravna vody Troubky
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Rovněž celý obor kanalizací a ČOV u společnosti prošel 

za uplynulých 25 let zásadními změnami. Podobně jako 

u vodovodů došlo také ke značnému snížení množství 

odpadních vod. Odkanalizovaná voda, za kterou je pla-

ceno stočné, poklesla z 9,1 mil. m3 v roce 1994 na sou-

časných cca 5,8 mil. m3/rok. Celkové množství odve-

dených vod do vodních toků pokleslo z 15,3 mil. m3 

na současných 8,5 mil. m3. Rovněž u stočného se proje-

vil významný pokles vody odkanalizované, ze stejných 

příčin jako u poklesu odběrů pitné vody. 

I přes tyto poklesy však musela společnost zabezpečit 

rekonstrukce vlastních ČOV tak, aby splňovaly požadav-

ky nových předpisů na účinnost čištění a kvalitu vypou-

štěných vod do vodních toků. Byly provedeny rozsáhlé 

rekonstrukce ČOV a tyto jsou vybaveny moderním tech-

nologickým zařízením, zajišťujícím vysoký stupeň čiště-

ní odpadních vod. 

V oblasti stokových sítí jsou zpracovány generely od-

vodnění ve městech. Společnost započala s rekonstruk-

cemi kanalizačních sítí, sběračů a s dostavbou potřeb-

ných retenčních nádrží pro akumulaci znečištěných 

dešťových vod ve městech Přerov a Hranice. Nemalé 

prostředky byly věnovány opravám a rekonstrukcím 

stokových sítí, kde se projevuje jejich stáří a opotřebení. 

Provozu kanalizací významně pomáhá vybavení tlako-

vými a sacími kanalizačními vozy pro čištění kanalizací 

a rovněž moderní technika pro monitorování kanaliza-

cí. Významný přínos pro provoz kanalizací má zapojení 

ČOV a čerpacích stanic odpadních vod do sledování pro-

vozu vodárenským dispečinkem.

PROVOZOVÁNÍ   
KANALIZACÍ

Ukazatel jednotka 1993 2017
Počet obyvatel v domech napojených na kanalizaci osoba 89 789 86 668

Délka kanalizační sítě km 214 369

Počet kanalizačních přípojek ks 10 087 13 435

Počet provozovaných ČOV ks 5 12

Množství čištěných odpadních vod tis. m3 14 939 8 431

Voda odkanalizovaná - stočné tis. m3 9 798 5 741

Tržby za stočné tis. m3 43 440 159 205

Výše stočného Kč/m3 4,00 /4,50 32,00

V současnosti zabezpečuje provozování kanalizací a ČOV na celém okrese jediný provoz, umístěný na ČOV Přerov, 

který má ještě jedno pracoviště na ČOV Hranice. Kontrolu odpadních a vyčištěných vod provádí vlastní akreditova-

ná laboratoř odpadních vod. 

Poznámka: 

V roce 2018 se zvýšila cena stočného k 1. 7. 2018 na 33,00 Kč/m3 včetně DPH.
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Společnost má velmi rozsáhlý infrastrukturní i provozní majetek, který je povinna průběžně obnovovat. Musí být 

průběžně prováděny rekonstrukce stávajících sítí vodovodů a kanalizací a také souvisejících zařízení – vodojemů, 

čerpacích stanic, úpraven vod, čistíren odpadních vod a rovněž i technologických zařízení, aby byl zajištěn odpo-

vídající technický stav, bezporuchová funkce a spolehlivost jejich provozu. Na úpravnách vody musí být zajištěna 

požadovaná kvalita pitné vody a na ČOV dosaženo požadované úrovně vyčištění odpadních vod. Vedle obnovy 

musí být reagováno na zpřísňující se legislativní požadavky a předpisy a zajištěno jejich plnění, což se neobejde bez 

dalších investic do doplnění stavebních objektů a technologických zařízení.

Na fi nancování investičních akcí využívá společnost jednak vlastní zdroje z odpisů a zisku, bankovní úvěry a ve vel-

ké míře různé dotační prostředky. 

Dále uvedený přehled uvádí celkové výdaje na investice do vodovodů, kanalizací a na ostatní investice. 

ROK
 

STAVBY OSTATNÍ
INVESTICE

INVESTICE 
CELKEMVODOVODY KANALIZACE

1993 1 389 7 5 434 6 830

1994 8 117 6 466 6 217 20 800

1995 4 317 7 760 12 686 24 763

1996 10 613 6 312 8 153 25 078

1997 49 879 5 291 8 491 63 661

1998 57 519 43 184 22 958 123 661

1999 3 480 131 314 8 400 143 194

2000 33 413 129 162 21 942 184 517

2001 54 072 152 990 6 542 213 604

2002 17 945 65 608 4 990 88 543

2003 56 841 11 523 12 333 80 697

2004 29 799 26 122 13 546 69 467

2005 29 733 9 842 7 005 46 580

2006 38 861 21 648 11 576 72 085

2007 19 231 255 852 4 345 279 428

2008 27 186 185 877 23 747 236 810

2009 45 844 13 282 29 106 88 232

2010 50 731 7 128 18 314 76 173

2011 22 934 19 859 13 156 55 949

2012 23 654 45 823 21 512 90 989

2013 34 041 36 012 16 195 86 248

2014 19 269 113 699 25 353 158 321

2015 56 927 307 478 29 065 393 470

2016 41 928 23 091 29 005 94 024

2017 26 007 113 101 19 523 158 631

2018 18 300 106 100 19 582 143 982

Celkem 782 030 1 844 531 399 176 3 025 737
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Čerpání investičních prostředků (tis. Kč)

ČS BUK
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Od roku 1994 bylo na investice použito 3 025 737 tis. Kč. Mezi nejvýznamnější zdroje fi nancování investičních akcí 

patří vlastní zdroje, které jsou tvořeny z odpisů a zisku a od vzniku společnosti tvoří téměř 60 % prostředků vyna-

ložených na investice. Dalších 25 % pak bylo získáno z dotačních prostředků Fondu soudržnosti EU, MZe ČR, SFŽP, 

OPŽP. Bankovní úvěry a půjčky činí 14 % z celkového objemu realizovaných investic. 

Přehled zdrojů fi nancování investic (v tis. Kč)

 
ROK

 
DOTACE

PŮJČKY
A ÚVĚRY

RAKOUSKÝ
EKOFOND

DARY A
PŘÍSPĚVKY

VLASTNÍ
ZDROJE

ZDROJE
CELKEM

1993 2 100 0 0 0 4 730 6 830
1994 0 0 0 0 20 800 20 800
1995 0 0 0 0 24 763 24 763
1996 0 0 0 0 25 078 25 078
1997 25 608 0 0 0 38 053 63 661
1998 28 262 31 533 0 18 970 44 896 123 661
1999 26 764 107 733 0 8 000 697 143 194
2000 57 782 18 000 0 0 108 735 184 517
2001 37 312 30 914 15 377 0 130 001 213 604
2002 11 197 51 563 3 445 0 22 338 88 543
2003 6 898 18 971 0 0 54 828 80 697
2004 0 0 0 0 69 467 69 467
2005 0 0 0 0 46 580 46 580
2006 0 0 0 15 000 57 085 72 085
2007 81 940 6 915 0 20 000 170 573 279 428
2008 71 924 98 954 0 6 600 59 332 236 810
2009 1 688 59 737 0 5 000 21 807 88 232
2010 0 0 0 0 76 173 76 173
2011 0 0 0 0 55 949 55 949
2012 37 974 0 0 0 53 015 90 989
2013 0 0 0 0 86 248 86 248
2014 68 711 0 0 0 89 610 158 321

2015 224 161 0 0 0 169 309 393 470

2016 7 910 0 0 0 86 114 94 024

2017 31 557 0 0 206 126 868 158 631

2018 39 290 0 0 0 104 692 143 982

Celkem 761 078 424 320 18 822 73 776 1 747 741 3 025 737

Hranice -RN 1A
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Společnost se soustavně věnuje i opravám veškerého 

majetku, tedy vodovodních sítí, kanalizací, stavebních 

objektů, technologických zařízení, provozních objektů 

a také provozních prostředků. Za dobu existence společ-

nosti byly provedeny celkové opravy za 635 335 tis Kč.

Přehled nákladů na dodavatelské  opravy 

(v tis. Kč)

 
ROK

OPRAVY
VODOVODŮ

OPRAVY
KANALIZACÍ 

OPRAVY 
OSTATNÍ

CELKEM
 

1993 595 38 1 022 1 655

1994 10 741 4 922 1 327 16 990

1995 15 245 10 263 895 26 403

1996 9 632 10 219 1 029 20 880

1997 12 507 14 365 1 322 28 194

1998 13 541 13 855 1 995 29 391

1999 15 569 11 399 1 325 28 293

2000 7 352 13 259 1 725 22 336

2001 10 313 20 525 1 417 32 255

2002 9 248 12 849 1 562 23 659

2003 6 087 11 059 990 18 136

2004 8 676 15 438 949 25 063

2005 6 136 8 158 1 242 15 536

2006 8 770 11 395 2 230 22 395

2007 6 789 11 766 2 714 21 269

2008 9 886 11 487 3 925 25 298

2009 4 593 20 563 5 453 30 609

2010 5 311 8 513 4 239 18 063

2011 5 931 10 982 4 745 21 658

2012 5 286 10 007 4 244 19 537

2013 4 323 10 797 8 191 23 311

2014 4 522 13 393 6 332 24 247

2015 9 844 15 343 10 608 35 795

2016 9 144 12 049 14 923 36 116

2017 16 959 9 487 10 800 37 246

2018 7 000 11 000 13 000 31 000

Celkem 224 000 303 131 108 204 635 335

OPRAVY HMOTNÉHO 
MAJETKU

Za 25 let své existence věnovala společnost celkové prostředky na investice a opravy, tedy na obnovu sítí 

a zařízení, rekonstrukce a rozvoj ve výši 3 661,072 mil Kč. V ročním průměru je to cca 130 mil. Kč, což svědčí 

o systematické a trvalé péči o dobrý technických stav a rozvoj vlastněných zařízení. 
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Ekonomické a hospodárné provozování vodovodů a ka-

nalizací, které zahrnují desítky objektů úpraven vody, 

čerpacích stanic, vodojemů a čistíren odpadních vod 

a také další desítky vodoměrných šachet, si vyžaduje 

automatický chod zařízení, většinou bez zásahu obslu-

hy. Celý systém je pod neustálou kontrolou dispečera, 

aby byly včas zachyceny poruchy a závady v provozu 

těchto zařízení a aby nedošlo k přerušení dodávek vody, 

odvádění odpadních vod nebo k přerušení funkce za-

řízení např. u ČOV, kde by to mohlo mít negativní vliv 

na životní prostředí. Na poruchová hlášení dispečera 

navazují operativní a efektivní zákroky na sítích, objek-

tech a zařízeních k odstranění zjištěných závad. Mimo 

tuto základní dozorovou činnost dispečinku jsou veš-

keré přenášené údaje analyzovány a vyhodnocovány 

a poskytují průběžné informace o množství distribu-

ované vody a vzniku poruch na vodovodní sítí. Tím se 

dosahuje rychlého odhalení skrytých poruch. 

Vodárenský dispečink v současné době zahrnuje sle-

dování 79 vodárenských objektů, 7 retenčních nádrží, 

4 dešťové srážkoměry, 9 velkých čistíren odpadních 

vod, 63 kanalizačních čerpacích stanic a 115 vodoměr-

ných šachet. Řídící, výpočetní a komunikační technolo-

gie jsou průběžně inovovány v souladu s technickým 

pokrokem a celý systém je tak udržován na moderní 

a špičkové úrovni s aktuálními potřebami a strategií 

společnosti. Pracovníci dispečinku plní i funkci kontakt-

ního pracovníka pro veřejnost v mimopracovní době, 

při řešení potřeb v souvislosti s dodávkou pitné vody 

a odváděním odpadních vod. 

DISPEČINK

Čistící kanalizační vůz Kroll-Hellmers 

Hranice - kanalizace Pod Křivým

Přerov, sběrač Z - ražba štítem

Přerov, vodovod DN 250 - Komenského ulice Přerov, sběrač Z - klasická ražba
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Společnost má od roku 2005 zavedený systém manage-

mentu kvality a environmentálního managementu dle 

standardů ISO 9001 a ISO 14001 pro oblast provozování 

vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu a souvisejí-

cí činnosti. Integrovaný systém managementu certifi ko-

vala fi rma Lloyd’s Register EMEA, odštěpný závod Praha. 

V listopadu 2017 proběhl recertifi kační audit a plat-

nost certifi kátu podle standardů ISO 9001:2015 a ISO 

14001:2015 byla prodloužena do 27. 12. 2020.

Vodovody a kanalizace Přerov, a.s. tím přijaly závazek 

na neustálé zlepšování kvality svých služeb a produktů, 

spokojenosti zákazníků a k šetrnému chování k životní-

mu prostředí. Tyto zásady se promítly do politiky IMS 

a konkrétně jsou rozpracované v cílech kvality a en-

vironmentu pro jednotlivé roky. Cílem je vždy při naší 

činnosti poskytovat služby odpovídající oprávněným 

očekáváním a zájmům zákazníků při preventivním pří-

stupu k ochraně životního prostředí a při dodržování 

všech právních předpisů a jiných požadavků, kterým 

společnost podléhá.

MANAGEMENT KVALITY

Zkušební laboratoř pitných vod 
akreditovaná ČIA pod č. 1346.2

Zkušební laboratoř odpadních vod
akreditovaná ČIA pod č. 1346

L 1346.2 L 1346
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AKREDITACE LABORATOŘÍ 
Laboratoře pitných i odpadních vod jsou držiteli plat-

ných certifi kátů pro akreditaci od Českého institutu pro 

akreditaci o.p.s. podle norem ČSN EN/EIC 17025:2005, 

až do roku 2020. Laboratoře jsou průběžně kontrolová-

ny dozorovými audity a účastní se pravidelně mezilabo-

ratorních porovnávacích zkoušek a v případě potřeby 

rozšiřují svoji akreditaci o další potřebné zkušební me-

tody.

Laboratoř Přerov Laboratoř Přerov
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  Čas plyne jako voda...  
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tel.: 581 299 111

e-mail: sekretariat@vakpr.cz

www.vakprerov.cz 


